EMENDA Nº    24           , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 11, DE 2008

SL Nº 68, DE 2008

Dê-se ao inciso II do artigo 1º e ao Inciso I do artigo 2º do Projeto de Lei Complementar nº 11 de 2008 a seguinte redação:

- “Artigo  1º:

“Artigo 5º:- O Policial Militar perderá o direito ao Adicional de Local de Exercício nas hipóteses de afastamentos, licenças e ausências de qualquer natureza, salvo, nos casos de dispensa do serviço, dispensa recompensa, férias, licença-prêmio, licença gestante, licença adoção, licença paternidade, licença ou afastamento para tratamento de saúde ou de doença profissional, gala, nojo e júri.”

§ 1º ................

§.2º................

§.3º................ (NR)

Artigo 2º:

           “Artigo 5º: O Policial Civil perderá o direito ao Adicional de Local de Exercício nas hipóteses de afastamentos, licenças e ausências de qualquer natureza, salvo, nos casos de dispensa do serviço, dispensa recompensa, férias, licença-prêmio, licença gestante, licença adoção, licença paternidade, licença ou afastamento para tratamento de saúde ou de doença profissional, gala, nojo e júri.”

§ 1º ................

§.2º................

§.3º................(NR)

JUSTIFICATIVA

 O servidor quando se afasta por motivo de doença, constatado pelo DPMESP – Departamento de Perícias Médicas do Estado de São Paulo, sofre significativa redução dos vencimentos, uma vez que pela legislação vigente, que ora pedimos  esta alteração, perde adicionais e gratificações, justamente no momento em que mais precisa.

 Medicamentos e tratamento médico têm valor vultoso, e o Estado na maioria das vezes não tem o medicamento, ou condições em atendê-lo.

 Os servidores policiais, que atuam em atividade considerada estressante, se vêem compelidos a arcar com todas as despesas, em prejuízo da própria recuperação, bem como do sustendo de seus dependentes.

Sala das Sessões, em 31/3/2008

a) Antonio Mentor

SPL - Código de Originalidade: 788319 310308 1538